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ABSTRAKT

Předmětem této práce je vytvořit plán pro založení podniku. Tento podnikatelský plán je

zaměřen na založení nového podniku, konkrétně na americkém trhu. Práce se skládá ze

dvou částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části je provedena literární rešerše na dané téma pomocí tuzemské

a zahraniční literatury. Praktická část je složena ze dvou částí, v prvním analytickém oddí-

lu představena společnost Cardbox Packaging s.r.o. a objasněna ekonomická situace

na americkém trhu. Druhý, projektový, oddíl se již zabývá samotným plánováním

a vytvořením jednotlivých částí business plánu, jež slouží jako podklad pro založení spo-

lečnosti. Hlavním výstupem je zjištění, zda je projekt realizovatelný či nikoliv.

Klíčová slova: podnik, trh, založení podniku, podnikatelský plán, právní formy podnikání,

analýza trhu, plánování.

ABSTRACT

The object of this work is to develop a plan for establishing a business. This business plan

is aimed at starting a new business, particularly in the US market. The work consists of two

parts, theoretical and practical.

In the theoretical part there is a literature review on the topic with domestic and foreign

literature. The practical part consists of two sections, the first analytical section introduces

the company Cardbox Packaging s.r.o. and explained the economic situation in the US

market. The second project section has concentrated on the planning and creation of indi-

vidual parts of the business plan, which serves as a basis for the establishment of the com-

pany. The main outcome is to determine whether the project is viable or not.

Keywords: enterprise, marketplace, establishment of enterperise, business plan, legal form

of business, analysis of market, planning.
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ÚVOD

Podnikání je již samo o sobě složité v podmínkách nám známým. Začít s podnikatelskou

činností mimo známé teritorium chce kromě kuráže také čas, finanční prostředky

a zkušenosti. Stále dokola omílaná globalizace a internacionalizace nutí podnikatele myslet

v globálním měřítku a mimo jiné je nabádá, aby dle toho přizpůsobovali i podnikové stra-

tegie. Čím dál více podnikatelů se nespokojí jen s obchodováním na lokálních trzích, ale

snaží se uplatnit ve světě. A kde jinde začít, než na trhu s vysokým počtem spotřebitelů

(zákazníků), s rychlým růstem a velkým potenciálem – na americkém trhu. Právě

v souvislosti se Spojeným státy americkými lze zaslechnout slova jako demokracie

a svoboda (osobní i v podnikání), ale nic není tak růžové, jak to vypadá. Jako každá eko-

nomika, tak i ta americká se potýká s problémy, jež jsou hlavně dlouhodobého charakteru

a mají dopad jak na obyvatele země, tak i na všechny ekonomické subjekty.

Z dlouhodobého hlediska se dá říct, že jde o dopady přesahující hranice státu.

Pokud je řeč o zahraničí, v první řadě se objeví odlišnosti, které najdeme snad ve všech

sférách – od jazyka, tradic až po etiku v obchodním jednání. Vstup na americký trh sebou

sice nese vysoké náklady, ale kvalitní produkty si tam najdou své místo a po získání těch

správných osobních kontaktů získávají obchodní vztahy jistotu pevnosti a dlouhodobosti,

a protože se jedná o založení podniku v zahraničí, je nutné podrobné naplánování podniko-

vých cílů, strategií a dílčích plánů, přičemž všechny výše zmíněné odlišnosti, a nejenom ty,

musí být podnikateli a managementu známy. To je také důvod, proč se zabývat právě touto

problematikou a řešit ji v diplomové práci Projekt založení podniku na americkém trhu.

V první, teoretické části, jsou literárně podloženy metody a analýzy použité v této práci.

Mimo jiné je zde i rešerše týkající se podniku a jeho okolí, tržního prostředí, konkurentů,

ale zejména literární rešerše založení firmy, volba trhu pro její založení, volba právní for-

my a dalších aspektů, které souvisí se zakládáním nové organizace, jakož

i struktura podnikatelského plánu.

Druhý oddíl práce, praktická část, se v podstatě skládá z analytického a projektového oddí-

lu. Analytický oddíl obsahuje popis a ekonomicko-finanční analýzu organizace Cardbox

Packaging s.r.o., která je zadavatelem diplomové práce a součástí skupiny Greiner, jež se

podílí na založení dalšího výrobního závodu Cardbox – konkrétně v USA. Důležitou sou-

částí tohoto oddílu je však ekonomická analýza tohoto podniku a popis výchozí situace.
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Součástí tohoto oddílu je také analýza současného stavu na americkém trhu, a to z pohledu

ekonomiky a jejího vývoje; odvětví, konkurence, zákazníků, příležitostí, hrozeb apod.

Projektová část se zabývá již samotným projektovým řešením na založení podniku

v souvislosti s dílčími plány, jako plánování výroby, marketingový plán, finanční plán,

organizační plán aj. Kromě toho je součástí projektového řešení i hodnocení rizik projektu,

které je potřeba eliminovat. Na závěr práce je uvedeno vyjádření k realizovatelnosti

a k celkovému zhodnocení projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato diplomová práce má hned několik cílů, a to v oblasti teorie i praxe. Hlavním cílem je

navrhnout konkrétní projektové řešení pro založení podniku na americkém trhu. Tomu ale

předchází nastudování a rešerše literatury na dané téma. Prvním cílem je tedy literární re-

šerše ohledně trhu, podnikání a problematiky podnikatelského plánu. V rámci praktické

části je cílem provést analýzu na americkém trhu v oblasti obalových produktů a navrhnout

konkrétní projektové řešení pro založení podniku na americkém trhu.

V oblasti analytické jsou využity tyto metody pro její zpracování:

 ekonomicko-finanční analýza (podniku), na základě které lze zjistit ekonomic-

kou zdatnost a finanční zdraví firmy z mnoha pohledů.

 Porterova analýza pěti sil, která bere v úvahu pět faktorů ovlivňujících podnik,

jako jsou dodavatelé, zákazníky, konkurence, substituty a nově přicházející firmy.

Na základě ní se dají odhalit konkurenti jak stávající, tak i potenciální.

 SWOT analýza, jež je metoda vyzdvihující silné stránky podniku a zároveň ne-

skrývající ty slabé. Je vhodná zvláště v případě zakládání nového podniku, neboť

shrnuje možné plusy a mínusy a je tak dobrým podkladem pro následná rozhodnu-

tí.

 PESTLE analýza zaměřující se na externí faktory, jež působí na podnik.

Ta pomáhá odhalit neovlivnitelné faktory, na kterých také záleží fungování, resp.

další vývoj podniku.

Součástí projektové řešení je několik analytických metod, mezi ně patří riziková analýza,

která zobrazuje případná rizika projektu; časová analýza uvádějící jednotlivé kroky a je-

jích časovou posloupnost; nákladová analýza je tvořena skrz finanční plán, který uvádí

nákladové položky dílčích plánů.

Je nutné podotknout, že pro zpracování práce jsou využity ve velké míře také informační

technologie, bez nichž bychom se dnes obešli jen stěží. Důležitosti nabírají právě

u takového tématu jako je zakládání firmy v zahraničí, resp. ve Spojených státech americ-

kých.

Ke zpracování projektu je využito kvalifikovaných odhadů, díky nimž je možné vypočítat

nákladové i výnosové hodnoty. Praktická část práce je vytvořena také na základě konzulta-

cí se zaměstnanci zadávací firmy, kteří mají více zkušeností v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A PODNIKÁNÍ

Podnikem je každý subjekt, který je tvořen movitým a nemovitým majetkem, zaměstnanci

a zaměstnavateli, obchodním jménem, patenty, licencemi, ochrannými známkami, know-

how atd. Jednoduše řečeno se subjekt skládá z hmotné, nehmotné a osobní složky podni-

kání. Zároveň však vykonává hospodářskou činnost (bez ohledu na právní formu) a je to

základní prvek národního hospodářství. (Vochozka a Mulač, 2012, s. 35)

Výše zmíněná definice je sice dostačující, ale pro tuto práci je dobré znát přesnou definici,

kterou stanovuje zákon č. 513/1991, Sb., přesněji §5 tohoto zákona (Obchodní zákoník,

© 1998 – 2015): „Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož

i osobních a nehmotných složek podnikání k podniku náleží věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své pova-

ze mají tomuto účelu sloužit“.

Činnost podnikatele, tedy podnikání, může být chápáno mnoha způsoby a také

z mnoha pohledů. Jednoznačnou definici poskytuje opět Obchodní zákoník, konkrétně §2:

[…]


Kalkulačky 10,0 7 - 9 70 - 90

Kancelářské židle 90,0 7 - 9 630 - 810

Odpadkové koše 7,0 7 - 9 49 - 63

Stolní telefony 100,0 7 - 9 700 - 900

Celkem - - - - 4 429 4 447 6 983

Potřebné množství v ks Celkové náklady v USD
Kancelářské potřeby/vybavení

Cena za kus

v USD

PŘÍLOHA P XI: KALKULACE MARKETINGOVÝCH NÁKLADŮ CARDBOX PACKAGING USA

Zdroj: vlastní zpracování; Promo items (2015)

Fáze I Fáze II Fáze III Fáze I Fáze II Fáze III

Vizitky 0,1 500 1 000 2 000 25 50 100

Razítka 10,0 5 5 5 50 50 50

Odborné časopisy UPP 0,3 500 1 000 1 500 150 300 450

USB flash disky 8,0 200 300 500 1 600 2400 4000

Propisky 0,5 500 1 000 2 000 250 500 1000

Diáře 1,2 200 500 1 000 240 600 1200

Celkem - - - - 2 315 3900 6 215

Propagační materiály
Celkové propagační náklady v USDCena za ks

v USD

Množství v ks

PŘÍLOHA P XII: PLÁNOVANÉ TRŽBY CARDBOX PACKAGING USA

Zdroj: vlastní zpracování

Fáze I Fáze II Fáze III Fáze I Fáze II Fáze III Fáze III Fáze III Fáze III

1 1000 35,00 35 000 41 000 98 400 14 2 500 2 929 7 029 1 225 1 435 3 444

2 150 12,00 46 000 67 000 160 800 39 1 179 1 718 4 123 552 804 1 930

3 300 26,75 - 18 000 43 200 22 - 818 1 964 - 482 1 156

4 100 7,81 40 000 62 000 148 800 57 702 1 088 2 611 312 484 1 162

5 500 11,40 44 000 62 000 148 800 39 1 128 1 590 3 815 502 707 1 696

Celkem - - 165 000 250 000 600 000 - 5 509 8 142 19 541 2 591 3 912 9 388

Počet segmentů

v tis. ks

Počet archů

v tis. ks

Tržby celkem

v tis. USDZákazník

Parametry

výrobku

v ml

Cena za 1 000 ks

v USD

Počet ks

na archu

PŘÍLOHA P XIII: ROZVAHA FIRMY CARDBOX PACKAGING USA

Zdroj: vlastní zpracování

2016 2017 2018

Assets (Aktivum)

Current assets (Krátkodobé aktivum)

Receivables (Pohledávky) 70 244 305

Inventory (Zásoby) 30 115 205

Accrued and deferred assets (Ostatní krátkodobý majetek) 28 85 406

Total current assets (Celková krátkodobá aktiva) 128 444 916

Long lived assets (DHM)

Machinery, equipment (Stroje, zařízení) 3 451 3 451 6 326

Accumulated depreciation (Oprávky) -259 -604 -1 237

Total long lived assets (Celkový DHM) 3 192 2 847 5 089

Intangible assets (DNM)

Patents and copyrights (Patenty a copyrighty) 311 311 311

Accumulated amortization (Oprávky) -47 -109 -171

Total intangible assets (Celkový DNM) 264 202 140

Total fixed assets (Celkový DM) 3 456 3 049 5 229

Total assets (Celkové aktivum) 3 584 3 493 6 145

Liabilities and equity (Dluhy a vlastní kapitál)

Liabilities (Dluhy)

Current liabilities (Krátkodobé dluhy)

Accounts payable (Závazky z obchodního styku) 220 750 837

Total current liabilities (Celkové krátkodobé dluhy) 220 750 837

Long-term liabilities (Dlouhodobé dluhy)

Obligations under capital lease (Závazky z úvěrů) 3 330 2 700 4 900

Total long-term liabilities (Celkové dlouhodobé dluhy) 3 330 2 700 4 900

Total liabilities (Celkové dluhy) 3 550 3 450 5 737

Equity (Vlastní kapitál)

Registered capital (Základní kapitál) 200 200 200

Retained earnings (Nerozdělený zisk) 0 -166 -157

Unappropriated retained earning (Běžný nerozdělený zisk) -166 9 365

Total retained earnings (Celkový nerozdělený zisk) -166 -157 208

Total equity (Celkově vlastní kapitál) 34 43 408

Total liabilities and equity (Celkové dluhy a vlastní kapitál - Pasivum) 3 584 3 493 6 145

Cardbox Packaging USA Corp.

Balance sheet (Rozvaha)

As of December 31 (dne 31.12.)

thousand USD (tis. USD)

PŘÍLOHA P XIV: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT FIRMY

CARDBOX PACKAGING USA

Zdroj: vlastní zpracování

2016 2017 2018

Net sales (Čisté výnosy) 2 591 3 912 9 388

Cost of goods sold (Náklady na prodané zboží) -1 572 -2 373 -5 633

Gross profit (Hrubý zisk) 1 019 1 539 3 755

Operating expenses (Provozní náklady) -429 -820 -1 978

Selling expenses (Odbyt) -2 -4 -6

Administrative and general expenses (Správní náklady)

Officer salaries (Platy) -374 -433 -797

Other administrative and general expenses (Ostatní správní náklady) -280 -120 -123

Total administrative and general expenses (Správa celkem) -654 -553 -920

Operating Income (HV z hlavní činnosti) -66 162 851

Interest paid (Nákladové úroky) -100 -150 -200

Net income before taxes (Běžný HV před zdaněním) -166 12 651

Income taxes (Daň z příjmu) 0 -3 -286

Net income (Běžný HV) -166 9 365

Cardbox Packaging USA Corp.

Profit and loss account (Výkaz zisků a ztrát )

As of December 31 (dne 31.12.)

thousand USD (tis. USD)