Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Petra Vlachynská*

Oponent DP: *Mgr. Pavel Slavík*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt založení podniku na americkém trhu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka Petra Vlachynská zpracovávala poměrně náročné téma přesahující ekonomické a kulturní hranice Evropy. Musela se v průběhu tvorby diplomové práce seznámit s řadou významných odlišností v celkovém pojetí podnikání při srovnání podmínek mezi Evropou a Spojenými státy.

Celkově se velmi dobře zhostila zadání práce a jednotlivé úkoly považují za kvalitně splněné.

Otázka č. 1: Celý projekt se jeví poměrně pozitivně, vždy je však potřeba zohlednit veškerá možná rizika. Ve které oblasti vy osobně vidíte největší ohrožení startu projektu a proč?

Otázka č. 2: Nakoupit stroje je jedna záležitost, ale zahájit výrobu a to v odpovídající kvalitě je zásadní. Co bude podle Vás klíčové pro zajištění bezproblémového rozjezdu firmy?

Otázka č. 3: Rozjezd každé firmy s sebou nese potřebu financování. Kolik finančních prostředků bude celkově z vašeho pohledu potřebné pro zainvestování a zajištění provozního kapitálu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 4.5.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.